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Besvarelse af spørgsmål 32 alm. del stillet af Erhvervs- Vækst- og 
Eksportudvalget den 1. november 2013 efter ønske fra Hans Christi-
an Skibby (DF).

Spørgsmål:
Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Peter Laursen, vedrøren-
de autorisation og CVR-nr., jf. ERU alm. del - bilag 52.

Svar:
Ønsker en virksomhed at udføre autorisationskrævende el-arbejde, skal 
virksomheden have en autorisation. Derudover skal der i virksomheden 
være ansat en elinstallatør med en personlig autorisation. 

Den personlige autorisation kan enten udstedes som hovedbeskæftiget 
eller som bibeskæftiget (det, der i henvendelsen benævnes som henholds-
vis ”fuld tid” og ”fritid”) afhængig af, hvilken tilknytning den personligt 
autoriserede har til virksomheden. Man kan som el-installatør med en 
personlig autorisation godt være tilknyttet én virksomhed som ”fuldtids-
autoriseret” og en anden som ”fritidsautoriseret”. Er man tilknyttet en 
virksomhed som personligt autoriseret el-installatør i mere en 30 timer, 
skal man have en fuldtidsautorisation. 

En virksomhedsautorisation kan udstedes til en virksomhed med CVR-nr. 
eller en virksomhed uden CVR-nr. 

Virksomheder, der har en autorisation, skal føre egenkontrol med det ud-
førte autorisationsbelagte arbejde. Det betyder, at de autoriserede virk-
somheder skal have et kvalitetsstyringssystem (SKS). Kravene til virk-
somhedernes SKS afhænger både af virksomhedstypen (om virksomhe-
den har et CVR-nr. eller ej) og af, hvilken type autorisation den personligt 
autoriserede i virksomheden har (hovedbeskæftiget eller bibeskæftiget). 
Virksomhedernes SKS skal være forhåndsgodkendt, før der kan gives en 
autorisation. 

Som hovedregel skal virksomhederne ud over forhåndsgodkendelsen ha-
ve deres SKS endeligt godkendt senest et år efter udstedelsen af autorisa-
tionen og er derudover forpligtet til at få systemet efterprøvet hvert andet 
år med de omkostninger, der er forbundet med det. Der findes imidlertid 
en undtagelse for virksomheder uden CVR-nr., der har en personligt auto-
riseret med en autorisation som bibeskæftiget tilknyttet.Baggrunden for 
undtagelsen er, at disse virksomheder som udgangspunkthar en meget lav 
aktivitet på installationsområdet, fordi omsætningen for virksomheder 
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uden CVR-nr. skal være relativt begrænset. Virksomheder uden CVR-nr.
skal føre den nødvendige og proportionale egenkontrol, men er altså ikke 
forpligtet til at få kvalitetsstyringssystemet endeligt godkendt og efter-
prøvet hvert andet år.

Autorisationslovgivningen omhandler autorisationsbelagt arbejde. Hvis 
en virksomhed køber produkter hos el-grossister eller sælger el-
produkterer der ikke krav om autorisation, så længe man ikke installerer 
dem.Dermed er en virksomhed, der ikke skal udføre autorisationskræven-
de arbejde, men alene sælge eller købe el-produkter, heller ikke omfattet 
af reglerne om kvalitetsstyring (SKS), der er fastsat i autorisationslovgiv-
ningen.


